

**2010年2月期  
第1四半期決算補足資料**

For Year Ended February 28, 2010  
First Quarter Report

1. 2010年2月期第1四半期業績の概況
2. 主要数値資料

2009年6月30日



株式会社UCS

UCS CO.,LTD.

(8787 JASDAQ)

# 1. 2010年2月期第1四半期業績の概況

取扱高は、総合あっせん部門の増加により、前年同期比2.7%増加するものの、営業収益は、融資部門の減少により、前年同期比4.0%減収となった。

経常利益は、主に貸倒関連費用の増加により前年同期比65.8%減益。

## 2010年2月期第1四半期業績の概況

カード会員募集は、ユニー株式会社の店舗において、新規出店時や会員サービスデーを中心とした効率的な実施を促進したこと、および、社会情勢によるETCカード需要の高まりより、カード会員数は前期末比7.2万人純増し、341万人となりました。

総合あっせん部門は、景気後退により取扱高の伸び率は鈍化したものの、ユニーグループ店舗でのカード稼働率向上を目的とした活動を展開することにより、既存会員稼働率、新規会員稼働率ともに上昇しました。また、一括払いからリボ払い、分割払いへ変更できるようにするなどショッピングリボ払い、分割払いの取扱高拡大について積極的に取り組みました。

この結果、取扱高は898億1百万円(前年同期比8.2%増)、営業収益は19億17百万円(前年同期比8.9%増)となりました。

融資部門は、総量規制を見据えた与信の厳格化や市場規模の縮小傾向、また利息制限法に適用した商品への切り替えを進めたことにより、融資残高が前年度末に比べ12億4百万円減少しました。

この結果、取扱高は105億8百万円(前年同期比20.7%減)、営業収益は22億5百万円(前年同期比14.2%減)となりました。

保険・リース・旅行等のその他部門は、ユニーグループでの職域募集とカード会員向けのテレマーケティング活動を積極的に行った結果、営業収益は5億33百万円(前年同期比5.2%増)と順調に推移いたしました。

この結果、営業収益は46億90百万円(前年同期比4.0%減)となりました。

一方、営業費用は、コスト構造の改革およびインターネットのさらなる活用など、ローコストオペレーションの徹底に努めましたが、貸倒関連費用の増加により、44億80百万円(前年同期比4.8%増)となりました。

この結果、営業利益は2億9百万円(前年同期比65.7%減)、経常利益は2億10百万円(前年同期比65.8%減)、第1四半期当期純利益は1億17百万円(前年同期比67.8%減)となりました。

## 2. 主要数値資料

### 経営成績 Financial highlights

(単位:百万円/Millions of yen)

	2008/05	2009/05
営業収益 Operating revenues	4,885	<b>4,690</b>
(前期比増減率/YOY)(%)	1.7%	<b>△4.0%</b>
経常利益 Ordinary income	614	<b>210</b>
(前期比増減率/YOY)(%)	△32.0%	<b>△65.8%</b>
四半期当期純利益 Net income	365	<b>117</b>
(前期比増減率/YOY)(%)	△32.3%	<b>△67.8%</b>

### 取扱高内訳 Trading volume

(単位:百万円/Millions of yen)

	2008/05	2009/05	前期比増減率 (YOY)(%)
総合あつせん Creditcard shopping	82,975	<b>89,801</b>	<b>8.2%</b>
融資 Loans	13,244	<b>10,508</b>	<b>-20.7%</b>
個品あつせん Shoppinglaons	31	<b>8</b>	<b>-72.4%</b>
融資代行 Service fee	4,301	<b>2,987</b>	<b>-30.6%</b>
合計 Total trading volume	100,553	<b>103,305</b>	<b>2.7%</b>

### 営業収益内訳 Operating revenues

(単位:百万円/Millions of yen)

	2008/05	2009/05	前期比増減率 (YOY)(%)
総合あつせん Creditcard shopping	1,760	<b>1,917</b>	<b>8.9%</b>
融資 Loans	2,569	<b>2,205</b>	<b>-14.2%</b>
融資代行 Service fee	45	<b>31</b>	<b>-30.4%</b>
保険 Insurance agent profit	334	<b>330</b>	<b>-0.1%</b>
その他 Others	177	<b>206</b>	<b>16.4%</b>
合計 Total operating revenues	4,885	<b>4,690</b>	<b>-4.0%</b>

### カード会員数 Number of Cardholders

(単位:千人/Thousand)

2008/05		2009/05		2009/02	
会員数 Cardholders	期首増減 Increase/decrease from 2008/02	会員数 Cardholders	期首増減 Increase/decrease from 2009/02	会員数 Cardholders	期首増減 Increase/decrease from 2008/02
3,203	59	<b>3,411</b>	<b>72</b>	<b>3,339</b>	<b>195</b>